
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
18. prosince 
2017 

 
 

Situace v ČR: je v porovnání s právě uplynulým kalendářním týdnem stále klidná. Dominance 

nechřipkových agens přetrvává, nicméně ojedinělé případy chřipky jsou průběžně evidovány. V tuto 

chvíli však není brzký nástup epidemie tak, jak tomu bylo v uplynulém roce, pravděpodobný. Záchyty 

chřipky z Českých Budějovic, jež byly hlášeny minule, můžeme doplnit o subtyp A/H3N2 (dovyšetřeno 

v NRL).  V NRL byly dále prokázány další 2 případy chřipky A (16 a 24 let) z ambulancí ve Vyškově a v 

Sokolově. V jednom případě byl dourčen subtyp A/H3N2. Dále ve vyšetřených materiálech evidujeme 

2 suspektní případy chřipky B (3 a 14 let) z ambulancí z Prostějova a Vsetína. Sekvenace vzorků A typu 

probíhá. 

Situace v Evropě: vyšší nemocnost hlásí skandinávské státy a rovněž Francie. Zdá se, že letošní 

epidemie může být smíšená a s výraznějším podílem chřipky typu B, v tuto chvíli převažuje linie 

Yamagata. U subtypu A/H3 je 61 % izolátů zařazena do clade 3C.2a (vakcinální), 39 % pak náleží do 
clade 3C.2a (geneticky blízce příbuzná vakcinálnímu kmeni). Případy chřipky A(H1N1)pdm09 jsou 
dosud velmi blízce příbuzné s vakcinálmí kmenem A/Michigan/45/2015 (clade 6B.1).  

Martina Havlíčková 

Jan Kynčl 

 

 

 

Osobně i profesně úspěšný nový rok přejí pracovníci "Oddělení 

epidemiologie infekčních nemocí" a "Oddělení respiračních, střevních a 

exantematických virových nákaz" 

PF 2018 


